
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 209 DEL 18/02/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 
DELLA DOCUMENTAZIONE PROPEDEUTICA ALLA 
PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE PER L’ACCESSO 
ALL’AGEVOLAZIONE RELATIVA ALL’ISTITUZIONE DEI 
DISTRETTI DEL COMMERCIO APPROVATO CON D.D. N. 396/2021. 
AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA E 
AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETÀ SOTRECO S.N.C. - CIG N. 
Z21308BB0E.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 157 del 09.02.2021, con la quale si è 
stabilito di procedere all’affidamento dell’incarico professionale avente ad oggetto la 
redazione della documentazione propedeutica alla partecipazione al bando per l’accesso 
all’agevolazione regionale relativa all’istituzione dei distretti del commercio (approvato con 
D.D. n. 396/2021), mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, attraverso lo strumento del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.) messo a disposizione da Consip S.p.A.;

Considerato che in data 10.02.2021 sono state attivate le procedure necessarie sulla portale 
MEPA:

- ponendo in essere la trattativa diretta n. 1600284 con un operatore economico 
presente nell’area merceologica “Servizi di supporto specialistico”, denominato 
“Sotreco S.n.c.” (P.I./C.F. 07082850012), con sede legale a Pianezza (TO) in 
Piazzale Europa 7, selezionato in quanto particolarmente competente sulle 
tematiche oggetto della prestazione e corrispondente alle caratteristiche 
necessitate, per un importo di base dell’affidamento fissato in € 2.500,00 
(duemilacinquecento/00), oltre I.V.A. al 22% (€ 550,00), pari a complessivi € 
3.050,00 (tremilacinquanta/00);

- il prezzo del servizio offerto dal suddetto operatore è pari ad Euro 2.500,00, secondo i 
contenuti formulati sul portale MePA in data 12.02.2021 ore 12.02 (ovvero entro il 
termine di scadenza stabilito del 15.02.2021 ore 18.00);

Rilevato che la società Sotreco S.n.c. per mero errore materiale verificatosi sul portale MEPA 
durante la fase di presentazione dell’offerta economica, non ha allegato alcuni documenti 
firmati digitalmente richiesti in sede di negoziazione, provvedendo ad integrarli 
successivamente a mezzo PEC con le note prot. n. 8470 e n. 8591 del 16.02.2021;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’oggetto di 

affidamento riguarda l’affidamento dell’incarico professionale avente per oggetto la 



redazione della documentazione propedeutica alla partecipazione al bando per 
l’accesso all’agevolazione regionale relativa all’istituzione dei distretti del commercio, 
approvato con D.D. n. 396/2021;

- l’affidamento in parola è avvenuto con la modalità di acquisto diretto sul sito 
www.acquistinretepa.it – MePA, dove si sono individuate le caratteristiche tecniche 
del servizio;

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nel documento denominato “Nota 
descrittiva”, pubblicato sul portale MEPA in sede di trattativa;

- il contratto che deriverà dalla presente procedura avrà la forma di un documento di 
stipula a seguito di trattativa diretta, emesso dal portale www.acquistinretepa.it -
MePA, con firma digitale ed invio telematico a cura del Rup;

Visti:
- il documento “Schema disciplinare”, allegato quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, contenente la descrizione della prestazione richiesta, la sua durata e le 
modalità di esecuzione previste, le indicazioni tecniche e gli oneri a carico 
dell’appaltatore;

- che per il procedimento di cui trattasi è stato acquisito il codice identificativo Smart 
CIG n. Z21308BB0E;

- l’esito positivo per la verifica della partita IVA del soggetto aggiudicatario;
- la visura camerale della società Sotreco S.n.c. dalla quale si evince la competenza ed 

esperienza professionale in materia del servizio in oggetto;
- il Cv aziendale della società Sotreco S.n.c. prodotto in sede di trattativa, che attesta 

l’esperienza professionale pluriennale maturata in materia di pianificazione territoriale 
delle attività commerciali e qualificazione urbana nell’ambito del territorio piemontese;

Vista, altresì, la certificazione di regolarità contributiva DURC con prot. INPS n. 23735329 
del 12.11.2020 con scadenza validità 12.03.2021, dalla quale risulta che la Società Sotreco 
S.n.c. è in regola con i versamenti contributivi INPS;

Acquisito il  certificato generale del casellario giudiziale – Procura della Repubblica di Torino, 
relativo ai soci amministratori della società Sotreco S.n.c., da cui non sono emersi rilievi 
ostativi;

Dato atto che dalla consultazione dal casellario informativo ANAC non risultano annotazioni 
per la società Sotreco S.n.c.;

Acquisito il documento di Gara Unico Europeo (D.G.U.E.), contenente le dichiarazioni rese 
dal rappresentante legale della società circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 prodotto dalla società Sotreco S.n.c. in sede di trattativa;

Acquisito, altresì, l’attestato da parte dell’Agenzia delle Entrate circa l’assenza di violazioni 
gravi, definitivamente accertate, degli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse, in 
capo al soggetto appaltatore individuato;

Verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché il possesso dei 
requisiti di idoneità professionale;

Considerato che appare essenziale e urgente procedere all’aggiudicazione e alla relativa 
stipula del contratto di cui trattasi, poichè l’aggiudicatario dovrà espletare l’incarico 
predisponendo la documentazione prevista in tempo utile a rispettare la scadenza per la 
presentazione della domanda di contributo regionale fissata il 31.3.2021;

Appurato che per detto appalto:
- ai sensi del comma 10/b dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi la presente di 

procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) del medesimo, il contratto potrà essere 
stipulato prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle suddette comunicazioni di 

http://www.acquistinretepa.it/


aggiudicazione intervenute ai sensi dell’art. 76, comma 5 lett. a), non ricorrendo 
l’obbligo di rispetto del termine dilatorio (stand still);

- non sussiste l’obbligo di verifica antimafia in quanto trattasi di contratto inferiore ad 
euro 150.000,00;

- la stazione appaltante ha ritenuto di non prevedere la richiesta di una garanzia 
provvisoria, in quanto facoltà prevista dall’art. 93 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 nei 
casi di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo;

Ritenuto ai sensi  del disposto previsto nell’art. 103, comma 11, del D.lgs. 50/2016,  e di 
quanto chiarito dalla Delibera Anac n. 140/2019 esclusivamente nei casi di affidamento 
diretto ex art. 36 comma 2 lett. a), di esonerare l’operatore economico dalla prestazione della 
garanzia definitiva, tenuto conto:
- della natura specifica della prestazione in oggetto e dell’offerta economica presentata 

dall’operatore economico da ritenersi congrua con i prezzi correnti di mercato;
- del presumibile costo che l’affidatario sosterrebbe per l’acquisizione della garanzia 

definitiva rispetto al modico valore dell’importo dell’affidamento di cui trattasi;
- dell’alternativa previsione da parte dell’Amministrazione (all’art. 5 comma 2 
dello schema del disciplinare d’incarico professionale approvato con D.D. n. 157/2021), di 

una penale in misura non eccedente il 10% dell’importo contrattuale a garanzia di 
una regolare e corretta esecuzione della prestazione, come specificato dalle Linee 
Guida Anac n. 4, al par. 4.2.3; 

Considerato che il contratto che deriverà dalla presente procedura, verrà stipulato in forma di scrittura 
privata a mezzo firma digitale;

Dato atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica;

Ravvisata, quindi, la necessità di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo 
complessivo di Euro € 3.050,00 (tremilacinquanta/00) sul capitolo n. 146780 del Bilancio 2021 
(ad oggetto “Incarichi professionali attinenti alla pianificazione urbanistica” - Conto Finanziario 
10.30.211) e all’aggiudicazione tramite lo strumento dell’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’incarico professionale avente ad oggetto la redazione 
della documentazione propedeutica alla partecipazione al bando per l’accesso 
all’agevolazione regionale relativa all’istituzione dei distretti del commercio alla società 
“Sotreco S.n.c.” (P.I./C.F. 07082850012), con sede legale a Pianezza (TO) in Piazzale 
Europa 7;

Tutto ciò premesso e considerato,
Visto l’art. 107 del TUEL n. 267/2000, l’art. 4 comma 2 e l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001, 
nonché gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri;
Visto l’art. 183, commi 5-9 bis, del TUEL n. 267/2000 così come modificato ed integrato dal 
D.lgs. n. 118/2011 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il DM del 14 gennaio 2021, pubblicato sulla GU Serie Generale n.13 del 18-01-2021, 
 con il quale è stata disposta la proroga al 31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2021-2023 degli Enti Locali;
Richiamato altresì l'art. 163 del TUEL che disciplina l'esercizio provvisorio;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 165 del 13/12/2019 di approvazione del 
bilancio di previsione 2020/2022 e successive variazioni;
Viste altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 19/02/2020 di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2020/2022 e successive variazioni e la deliberazione della 
Giunta Comunale, n. 439  in data 30/12/2020 che autorizza il Peg provvisorio per l'esercizio 
2021;



Dato atto che la spesa prevista con il presente provvedimento non supera i dodicesimi degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione dell'esercizio 2020 o in caso 
contrario e se ne ricorrono i presupposti, che trattasi di spesa:
-  tassativamente regolata dalla legge;
-  non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;
- a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e      
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Dato atto che sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il parere di 
regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di procedere all’affidamento dell’incarico professionale  avente per oggetto la redazione 
della documentazione propedeutica alla partecipazione al bando regionale per l’accesso 
all’agevolazione relativa all’istituzione dei distretti del commercio (Smart-CIG 
Z21308BB0E) ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 

2. Di procedere, per le motivazioni meglio esposte in narrativa ed integralmente richiamate, 
all’aggiudicazione a seguito del completamento della trattativa diretta MEPA n. 1600284 
relativa al servizio di cui al punto precedente, a favore dell’operatore economico 
denominato “Sotreco S.n.c.” (P.I./C.F. 07082850012), con sede legale a Pianezza (TO) 
in Piazzale Europa 7, sulla base dell’offerta economica di € 2.500,00 
(duemilacinquecento/00) oltre I.V.A al 22% (€ 550,00), per un importo complessivo di 
aggiudicazione per complessivi € 3.050,00 (tremilacinquanta/00);

3. Di approvare, a prova della correttezza delle operazioni eseguite, il documento di stipula generato 
dalla piattaforma MEPA allegato alla presente determinazione;

4. Di dare atto che la società Sotreco S.n.c. (P.I./C.F. 07082850012), con sede legale a 
Pianezza (TO) in Piazzale Europa 7, è in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a) del D.Lgs. N. 
50/2016, come risulta dalla documentazione deposita agli atti del Servizio Gestione Attività 
economiche;

5. Di esonerare l’aggiudicatario dalla produzione della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103, 
comma 11, del D. Lgs. 50/2016 per le motivazioni meglio specificate in premessa ed 
integralmente richiamate;

6. Di dare atto che lo schema di contratto ad oggetto “Disciplinare d’incarico professionale per la 
redazione della documentazione propedeutica alla partecipazione al bando regionale per l’accesso 
all’agevolazione relativa all’istituzione dei distretti del commercio” è stato approvato con D.D. n. 
157/2021;

7. Di dare atto, altresì, che la stipula del contratto derivante dalla presente procedura, sulla base 
dello schema del disciplinare di cui al punto precedente, avverrà in forma di scrittura privata a 
mezzo firma digitale del dirigente del Settore Sviluppo e Gestione del Territorio, con controfirma 
dal soggetto aggiudicatario, per essere conservato infine sul sistema di protocollo e gestione 
documentale dell’Ente;

8. Di trasformare la prenotazione di spesa n. 642/2021 sul bilancio 2021 in impegno di 
spesa n. 642/1/2021 per l’importo complessivo di € 3.050,00 (tremilacinquanta/00), con 
esigibilità 2021, al capitolo n. 146780 ad oggetto “Incarichi professionali attinenti alla 
pianificazione urbanistica”, Conto Finanziario 1.03.02.11.999, quale compenso da 
corrispondere alla società Sotreco S.n.c. (P.I./C.F. 07082850012), con sede legale a 
Pianezza (TO) in Piazzale Europa 7, da imputarsi con esigibilità 2021, per  l’affidamento 
dell’incarico professionale  avente per oggetto la redazione della documentazione 
propedeutica alla partecipazione al bando per l’accesso all’agevolazione regionale 
relativa all’istituzione dei distretti del commercio;

9. Di dare atto che la liquidazione della spesa di cui al precedente punto sarà disposta in 
un’unica soluzione nel termine di 30 gg. dal ricevimento della fattura al Protocollo 



generale dell’Ente, in seguito a certificazione di regolare esecuzione della prestazione 
da parte del RUP;

10. Di dare atto che le spese impegnate con il presente atto non rientrano nelle categorie 
soggette alle limitazioni di cui all’art. 6 del D.L. 78/2010;

11. Di dare atto che, a cura dell’operatore economico, nella fatturazione elettronica 
dovranno essere riportati i seguenti dati informativi:

12. il Codice Univoco Ufficio IPA DSL3BG relativo al Settore Sviluppo e Gestione 
del Territorio – Servizio Attività Economiche;

13. il codice CIG n. Z21308BB0E;
14. il numero e la data della presente determinazione dirigenziale d'impegno di 

spesa;
12. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione online ai 

sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 
13. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: giurisdizionale al 

T.A.R. di Torino ai sensi dell'art. 2, letto b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del 
presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; straordinario al Presidente della Repubblica 
per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 
sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199;

14. Di dare atto che il RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., è l’arch. Nicola Palla, Dirigente del Settore Sviluppo e Gestione del 
Territorio.

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 
147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

Il Dirigente del Settore  Sviluppo e 
Gestione del Territorio

Nicola Palla / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


